deo in actum. qd alr omnia agentia age
 rent a casu. Tum qz agentia naturalia
 agunt p determinata media: sicut effect⁹
 natus ē agi. Tum qz alr in nulla actiōe
 eēt error. qz non plus intenderet vñū qz
 aliud. Ad primū istoz dico q descriptio
 ista est bene data. Ad pbatōem di
 co q cā finalis odii est ipse odiens. qz ip
 se amat seipm ppter quem amatus odit
 aduersarium. Cā aut finalis pcuttionis
 est afflictio aduersarii. quā pcutiens desi
 derat. Aliter enī non pcuteret nisi deside
 raret eius afflictionem. Et ita semp cāli
 tas finis est eē amatam z nō eē oditum
 qz ille oditus non ē cā finalis. Ad ali
 ud dico q cālitās finis est amare efficaci
 ter ppter qd rē. z nunq aliqs amat sic
 quin sequatur effectus: nisi impediatur.
 Si autem sit amor sub conditione tunc
 nō est amor efficax. Ad tertium dico
 q finis sic causat p realitatem ppiam:
 quia sua ppiā realitas desideratur. nec
 oportet q illa realitas existat quādo ef
 fectus causatur: sicut prius dictum est.
 Ad aliud dico q agentia naturalia
 z simlter agētia a pposito in sua prima
 cognitione z volitione. nō habent cām
 finalem preamam a voluntate creata
 sed solum a deo qui est superius agens.
 Ad quintuz dico q omne illud quod
 est causa finalis sūm rectam rationem est
 nobilior aliis causis vel saltem eque no
 bile. Aliter potest dici q semp finis ē no
 bilior aliis causis vel in re vel in reputa
 tione: vel appreciatione voluntatis.
 Si dicat hec propositio effectus pro
 ducitur sufficienter verificatur per po
 tentiam agentis z patientis. ergo super
 fluunt alie cause. Rñdeo q non re
 quiritur existentia finis ad hoc q effe
 ctus pducit: tñ in agentib⁹ a pposito re

quiri qd finis ametur et desideret effica/
citer. Ad 2^m dubium dico qd oēs rōnes
phī pcludunt de agente qd pōt sine varia
tione agentis pcurrentis et passi: et aliaz
dispositionū peccare et deficere. hōmō so
lū ē agens libez: qd pōt in sua actōe pec
care et deficere. q̄tūcūq; oīa alia vnifor
miter se hēant. De aliis aut agentib⁹ nō
pcludunt qd hēant cām finalem. Vñ ad
p^m arg^m diceret sequēs p̄cipue ad rōnē
naturalem qd qd ppter qd non hz locuz
in actionib⁹ naturalib⁹. qz diceret qd n̄
la est qd querere ppter qd ignis genera
tur sed solū hz locum in actōib⁹ volun
tariis. et iō bene querit ppter qd isti pu
gnant. qz voluntarie pugnant vt dñent
Et euidenter pōt pbari p̄ experientiam. et
non alr qd agens liberum agat ppter fi
nē. In talib⁹ actionib⁹ aliquñ effect⁹ hz
cām finalem distinctā ab efficiēte: aliquñ
non distinctā. Ad aliud dico qd agen^s
naturalia a^s a voluntate exeunt de ocio
in actū. qz nunc ē amotū impedimentuz:
puta qz nunc ignis apporimat ligno: et
prius non. s; agens libez exit in actum.
qz voluntas intēdit finē. Ad aliud di
co qd pcludit de agente libero qd nō pl⁹
inclinatur ex natura sua ad vnum effe
ctum q̄ ad alium. sed de agente natu
rali non pcludit. qz tale agens ex natura
sua inclinā ad d̄terminatum effectū. sic
qd oppo^m effectū non pōt cāre. p; de ig⁹
resp̄cū caloris. Ad aliud dico qd sic agūt
p̄ d̄teriatā me^s ex nat^s sua qz nat^s sua h^o
nece^o regit. Ad vltimū dico qd pclu
dit de agente libero. qm̄ a^o agente non
ē p̄prie error. qz nihil intenditur a tali a
gente. et iō quicqd euenit naturalr euenit.
et nō errore. Ad principale dico qd iō
dicunt quattuor cāe distincte. qz frequē
ter sunt distincte s; non sp. qz ex hoc ipō

qd aliquid est cā finalis. non sequit ipm
eē efficiens. nec e^o.

Questio .ii.

v Trum pōt sufficienter pbari qd
de⁹ est cā finalis alicui⁹ effect⁹
qd sic. qz phī hoc tenuerunt. s^o
p rōnem. Ad oppo^m. qz si hoc possit
pbari. tunc posset pbari qd de⁹ sit cā ef
ficiens alicui⁹ qd falsum est. p̄na p; . qz
quilibet effectus hñs cām finalem. hēt
cām efficiēte: sed talis effectus non pōt
eē cā efficiens nisi deus. qz tunc illa eilet
prior deo. s^o. In illa qōne p^o p̄mit
tam aliq̄ necessaria ad ppo^m. 2^o ad qō
nem. Vñ d̄mū est qd finis est duplex. s.
finis p̄amatus et p̄stitutus a voluntate. pu
ta qñ aliquis opatur p̄ se amatum vel
ppter amicū amatum. Alius est finis intē
tus ab agente: q̄ quīs est primū in inten
tōe est tñ vltimū in executione. et talis fi
nis sp est termin⁹ pductus vel opatio
pducta. De illo 2^o fine non est qd. quia
nullum ē dubiū: qd de⁹ non est cā finalis
cuiuscūq; illo mō. qz tunc de⁹ eēt poste
rior aliquo: qd est falsum sicut effect⁹ p
ductus ē posterior pducēte. Intelligi
tur s^o qd de fine primo^o. Secdo p̄
mittendū est circa istam materiā qd non
pōt sufficiēter dem̄ari nec sciri nec p̄ p̄i
cipia p se nota: nec p̄ experientiam qd agēs
de necessitate nature agat ppter talē cāz
finalem p̄desideratā et p̄stitutam a volun
tate et hoc: qz actio talis agentis sine va
riatione talis agētis aut passi aut alicu
ius pcurrentis ad actōem nunq; variat
sed sp vniformiter sequit actio. Et iō nō
pōt pbari qd tale agens agit ppter finē.
His p̄missis di^o p^o qz l; questio ge
neraliter pponat et indifferentē tñ itel
ligitur principalr de cālitate finali dei

respectu intelligentiarum. Et dico qd nō
pōt pbari sufficienter qd de⁹ sit causa fi
nalis scde intelligentie in se. Nec et sui
effectus. qz scda intelligentia est agēs p
cognitiōem libere aut naturalr. Si pri^o
tūc nō pōt pbari qd de⁹ sit cā finalis sue
actionis. qz ipsam pōt eē finis prestitut⁹
a volūtate sua ex quo agit libere. Si 2^o
mō non pōt pbari qd alr habeat finē qz
agens naturale sine cognitiōe. qz si agit d
necessitate nature. nō oportet qd plus d
terminetur ad aliquem effectum qz agēs
sine cognitione. qz eius effectus nō varia
tur nisi per variatiōem agētis vel passi.
vel alterius pcurrentis. Nec pōt pbari
qd deus sit cā finalis scde intelligentie in
eēdo. qz non pōt demonstrari ex per se
notis: nec expiētia qd est aliqs effectus a
quocūqz pducibilis: nisi effect⁹ quos ex
pimur inter ista inferiora: et p nō po
test pbari qd scda intelligentia hz cāz ef
ficientē: nec per nōs finales. Scdo di^o
qd nō pōt pbari qd dō sit cā final⁹ agētis na
turalis sine cognitiōe qz tale agēs vnifor
mit agit effectū suum siue de⁹ intendat
siue non. Preterea nō pōt pbari suf
ficienter qd sunt alia pducibilia pter ista
generabilia et corruptibilia: s; non pōt d
monstrari qd deus sit cā efficiens oīum
naturalr pductorū sicut in prima qōne
dictū est. 3^o nec finalis. Tertio di^o qd
pōt euidenter sciri p expiētiā. qd deus
pōt eē cā finalis effectuum pductorū ab
agentibus liberis hic inferius. qz quili
bet experitur qd pōt facere opa sua ppt
honorem dei siue ppter deū tanqz ppter
cām finalem. Quarto dico ppter ar
gumentū principale qd supposito qd pos
sit pbari sufficienter qd deus sit cā fina
lis scde intelligentie et alioz hic inferius
tū non pōt demonstrari qd sit cā efficiens

illi⁹ effectus. qz qnqz effectus et finis di
stinguunt. 3^o ex hoc qd aliqs est finis: nō
sequitur qd sit efficiēs alicui⁹. nōa patet.
Nōs pbat. qz qnqz aliquis agit opa
sua ppter amicū tanqz ppter cām fina
lē qd amic⁹ nihil facit ad illa opa. 3^o eodē
mō aliquis pōt facere opa ppter deū.
I; deus nihil faciat de illis operibus.

Contra. quelibet res pticularis plus
appetit salutē vniuersi qz sui. 3^o plus ap
petit bonū rectoris vniuersi qz sui. Ante
cedēs p; qz graue naturalr ascēdit ne sit
vacuū: qd non faceret nisi intēderet bo
m rectoris vniuersi. Preterea phi po
nunt qd prima intelligentia mouet scdas
sicut amatum et desideratū. Tunc quero
aut sic mouere est scdam cape eē a pri
ma: et hoc negas aut sic mouere est qd ad
hoc qd scda intelligentia moueat et cau
set aliquid: amat primū. et tunc prima ē
finis effectus scde intelligentie. Con
firmatur qz si mouet sicut desideratū. 3^o
cāt desiderium in scda intelligentia: sed
actus scde intelligentie est ei⁹ substantia.

Preterea aliter eēt plura nece^o eē
quoz vnum non dependeret ab alio.

Preterea p se notum ē qd primo enti
uenit omis perfectio simplr. sed qd om
nia dependeant ab eo sicut a fine est pfe
ctio simplr. Preterea alr eēt duo fi
nes vltimi quoz vnus non dependet ab
alio. Preterea ratio dictat qd vnū v/
niuersum ordinat ad vnum principem:
sicut exercit⁹ ad ducem. Preterea in
nullo genere cāe sunt duo prima. Pre
terea Comentator. i. 2. metha. cōmē. 3^o
dicit. qd finis efficit desiderium eoz qd sūt
ad finem. et desiderium eoz est eoz suba
et loquit de intelligētis. Pre^o catio fi
nis respectu alicuius ē catio: vel requi
rit catioem effectiua alicuius cāe respu
s 3

Aut dem. Si g^o de^o sit cā finalis scđe in
telligentię mari^o in eēdo. vel deus erit
cā efficiētia illi^o intelligen^o vel aliq^a crit
cā efficiētia: et hoc nō. qz illa cā efficiētia
eēt prior deo. **P**roterea dubiū ē de in
tentōe pbi in illa materia. **A**d p^m isto
rū nego aūs. qz nulla res p^{ticularis} pl^o
appetit bo^m vniuersū q̄ sui: nec rectoris
vniuersū q̄ sui. **A**d pbatōem dico qz gra
ue ascendit ne sit vacuū non ppter aliqđ
bonū rectoris vniuersū. **S**z q̄re nūc mo
uetur ne sit vacuū et pri^o non: s; ali^o mo
uet alias dice^t. vñ per hoc nihil remo
uet vel accrescit rectori vniuersū. **A**d
aliud dico. qz pbi posuerunt illud tanq̄
p̄abile. s; non tanq̄ sufficienter demō
stratū. qz non pōt demonstrari qz sit ama
tus vel desiderat^o ab aliquo. **A**d p̄firma
tōem dico qz non sequit^r mouet sicut de
sideratū. g^o cā desiderium sicut nō sequit^r
sanitas nō habita mouet ad bibēdū
potionē amaram: sicut desideratū. g^o sa
nitas efficit desiderium illud. Simil^r non
sequit^r de^o facit aliqđ ppter seipm ama
tum. g^o ipse efficit desiderium in se. **A**d
aliud dico qz non pōt demonstrari qn sint
multa necesse eē: quoz nullū depēdet ab
alio. et hoc forte posuerunt pbi de intel
ligentiis. **A**lr pōt dici qz non sequit^r qz
sunt multa necesse eē: si de^o non est cā fi
nalis oīum. qz non pōt demonstrari qz q
libet finis vltim^o sit necesse eē. Si dicat
finis vltim^o aut ē ingenerabil^r et incor
ruptibil^r aut non. Si sic. g^o est necesse eē.
si nō. g^o si cātur h; cām finalem. et de illa
quero. et sic in īfinitū. **R**nd^o qz non pōt
demonstrari qz sit ingenerabil^r et non seq̄
euidēter. cātur g^o h; finez. qz diceret ad
uersarius qz cātur natural^r et non libere
Nunc aut dictū est qz non pōt euidēter
sc̄ri qz effect^o natural^r pductus h; cāz